
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 20146 CADERNO 2

marivaldo prado da silva 01.02.2013/2014 03.02 a 
04.03.2014 dom elizeu

Ronivon Ferreira Barbosa 30.07.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 MARABA

sandra suely miranda santos 15.09.2012/2013 15.02 a 
16.03.2014 ananindeua

Silvana Martins Santana de Souza 29.09.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 SANTA IZABEL

vinicius affonso de araújo marzullo 
maia 28.07.2012/2013 03.02 a 

04.03.2014 marabá

Welington José Gonçalves Moura 09.10.2012/2013 03.02 a 
04.03.2014 ALTAMIRA

MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640348

PORTARIA Nº 112/2014-DG/CGP, DE 23/01/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - AFASTAR, preventivamente, por quinze (15) dias, a 
contar de 24/01/2014, o servidor JOSÉ MARIA LIRA LIBERAL, 
matrícula 5904284/1, das atividades de Gerente da CIRETRAN 
“B” de Vigia, sem prejuízo da percepção de sua remuneração.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores MARLENILSON LUIZ PINHEIRO 
MIRANDA, Procurador Autárquico, GEÓRGIA OLIARI TOSO, 
Assistente de Trânsito, ELIZABETH CRISTIANE MARTINS DA 
SILVA, Assistente de Trânsito, para, sob a presidência do 
primeiro, no prazo de quinze (15) dias, efetuarem os trabalhos 
de inspeção e levantamento de dados na CIRETRAN “B” de Vigia, 
com apresentação de relatório ao fi nal do prazo.
Art. 3º - DETERMINAR a suspensão das atividades da CIRETRAN 
“B” de Vigia, no dia 24/01/2014, retornando no dia 27/01/2014, 
ao seu funcionamento normal.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº. 002/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640013

PORTARIA N°. 005/2014 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 24 
DE JANEIRO DE 2014.A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 
6.282, de 19 de janeiro de 2000;Considerando o que dispõe o 
artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;Considerando 
os fatos narrados no Memorando nº 171/2013 – GAB/CPC/UGRSP.
Resolve: Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância Investigativa nº. 002/2014;Art. 
2º. DESIGNAR o Procurador Autárquico e Fundacional Benilson 
Mauro de Souza Costa (Matrícula Funcional 5902553/1) para presidir 
a sindicância investigativa objetivando apurar indícios de irregularidade 
referente ao dano causado em veículo ofi cial desta Entidade 
Autárquica.Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) 
dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do 
instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos;Art. 4º.  
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Danielle Silva de 
Andrade Lima Guerra Corregedora do CPC “RC”

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640120

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 10/01/2014 a 09/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
002/2013 referente a Contratação da Médica.
Contrato: 2
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: SAULYA NAZARE CASTRO DA COSTA MATOS
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 1
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Complemento: Estrada do Ferreira, Japetá
Telefone: 9188365868 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640123

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de manutenção preventiva e corretiva , com reposição 
de peças, em equipamentos de radiologia do Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves (Sede e Unidades Regionais), conforme 
especifi cações constantes no edital. 
Entrega do Edital: Junto aos sites: www.comprasnet.gov.br; 
www.compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339039                 0101000000          
Estadual
06181134264850000       339039                 0261000000          
Estadual
06182134226420000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 640132

Contrato: 7
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de perícias médico-legais
Valor Total: 42.000,00
Data Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 24/01/2014 a 23/01/2015
Credenciamento: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: MÁRCIO LENO MAUÉS
Endereço: Rod Artur Bernardes, 1650
CEP. 66825-000 - Belém/PAComplemento: QD 17, Casa 02
Telefone: 9132489282 Celular: 9181826069 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 640171

Contrato: 6
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
materiais de higiene e limpeza, para atender as necessidades 
deste Centro de Pericias Cientifi cas Renato Chaves.
Valor Total: 21.349,80
Data Assinatura: 23/01/2014
Vigência: 23/01/2014 a 22/01/2015
Pregão Eletrônico: 30/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Q Seis, 5B
CEP. 67015-060 - Ananindeua/PATelefone: 9132359744 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640245

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/01/2014
Valor: 125.000,00
Vigência: 15/01/2014 a 14/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi cativa: O presente Termo Aditivo ao Contrato 
nº 002/2011-FUNSAU terá duração de 12 (doze) meses, com 
início em 15/01/2014 e término em 14/01/2015, com assinatura 
no dia 15/01/2014, podendo ser renovado ou prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, limitando a 60 (sessenta) meses, 
através de Termo Aditivo, conforme disposição do inciso II, art. 
57, da Lei nº 8.666/93, valor mensal estimado de R$ 10.416,66 
e valor global estimado de R$ 125.000,00

Contrato: 2-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA 
PROVIDENCIA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 71
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9140056100 
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639990

PORTARIA: 014/2014
Objetivo: Realização de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JORGE ANDERSON CABRAL ASSUNÇÃO (Colaborador Eventual) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/01/2014 a 20/01/2014
/MARCOS ROBERTO PANTOJA SOUZA (Colaborador Eventual) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/01/2014 a 20/01/2014
/TAYNÁ NAYANA MARTINEZ DA SILVA (Colaborador Eventual) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/01/2014 a 20/01/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640012

PORTARIA: 015/2014
Objetivo: Realização de montagem e desmontagem de 
equipamentos para a transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/DOUGLAS NUNES DE OLIVEIRA (Colaborador Eventual) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 23/01/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640024

PORTARIA: 016/2014
Objetivo: Realização de montagem e desmontagem de 
equipamentos para a cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881121/ALMIR DOS SANTOS COSTA (Auxiliar de Serviços 
Operacionais) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 
23/01/2014
58943342/ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO (Técnico em 
Manutenção de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 
23/01/2014
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Téc.Est.Repet.
Retr.deTV) / 3.1 diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 23/01/2014
735041571/FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO 
(Técnico em Manutenção de TV) / 3.1 diárias (Completa) / de 
20/01/2014 a 23/01/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640049

PORTARIA: 017/2014
Objetivo: Realização de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor de 
VT/Coordenador) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 
23/01/2014
51565721/PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA (Assistente de 
Estúdio) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 23/01/2014
571753312/SAULO JOSÉ ARAUJO ZAIRE (Assistente II) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 23/01/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


